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Využití Evropského sociálního fondu

ve Středočeském kraji (okres Nymburk)

Souhrn

Bakalářské práce je zaměřena na projekty financované z Evropského
sociálního fondu a využívání dotací z uvedeného dotačního titulu v okrese Nymburk

na konkrétním příkladu podniku soukromého sektoru. Cílem je ukázat a zhodnotit,
zda se pomoc Evropského sociálního fondu podílí na případném zvyšování
zaměstnanosti.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy související
s regionálním rozvojem a nezaměstnaností, které jsou důležité pro čtenářovo
pochopení sekundární analýzy práce. Pro vypracování teoretické části práce bylo
nutno prostudovat dokumenty a literaturu spojenou s problematikou a z informací
vytvořit ucelený text.

V sekundární analýze dat bylo zjištěno, že podnik, který poskytl data,
se zapojuje hlavně do tří projektů v obou programových obdobích. Viz tabulka.

Po zpracování dat bylo zjištěno, že se podnik do projektů zapojuje již od roku 2009.
Projekt SÚPM, který podnik nejvíce využívá, poskytuje finanční dotaci na mzdové
náklady přijatých zaměstnanců do 30 let (protože ty podnik nejčastěji přijímá
z důvodu fyzicky namáhavější práce spíše než lidi nad 50, pro které je také projekt
SÚPM možný) měsíčně v letech 2013 a 2014 10. 000,- a v roce 2015 11.000,-.

Celkem bylo v roce 2014 v projektu SÚPM ze všech přijatých uchazečů v tomto

projektu v okrese Nymburk přijato 9,5 %, což bylo i hodnoceno dále v empirické
části práce. V sekundární analýze dat bylo dále zjištěno, že ve Středočeském kraji je
nízká míra nezaměstnanosti (4,5 % v průměru posledních 10 let), s čímž bylo
pracováno dále v empirické části.

Z rozhovorů s lokálními aktéry v empirické části bylo zjištěno, že Evropský

sociální fond se podílí na zvyšování zaměstnanosti, ale míra nezaměstnanosti
ve Středočeském kraji je nízká, čehož si dotazovaní byli vědomi a sami odpovídali,
že by peníze mohly být investovány do jiných oblastí, než je nezaměstnanost,
ale například do školství, podpory mladých rodin a vzdělávání.

Dále byly uskutečněny rozhovory s muži, kteří pracují v příkladném podniku
a byli dotazováni, jak vnímají nezaměstnanost a jak vnímají být zaměstnaný. Všichni
se shodli, že nezaměstnanost je volba občana, pokud člověk chce pracovat, jistě má
možnost najít práci. Svou práci vnímají jako nutnost pro uživení sebe a rodin a také
možnost vzdělávat se.
Klíčová slova: regionální rozvoj, regionální politika, Evropská unie, Česká

republika, Evropský sociální fond, projekt, nezaměstnanost, nezaměstnaný, rizikové

skupiny, podnik, úřad práce, Středočeský kraj

Projekty programového období
2007 – 2013

Projekty programového období 2014

– 2020

Národní individuální
projekty

Vzdělávejte se pro růst! –

SÚPM
Nové pracovní příležitosti – SÚPM

Regionální individuální
projekt

Generační tandem – podpora

generační výměny ve Stč. kraji
Generační tandem – podpora

generační výměny ve Stč. kraji II
Vzdělávejte se pro růst ve Stč.
kraji

Vzdělávejte se pro růst ve Stč. kraji
II
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Using the European Social Fund in the Central

Bohemia Region (Nymburk District)
Summary

Bachelor thesis id focused on project from European Social Fund and use of financial

subsidies in district Nymburk, this whole on example of company. Aim is show, if

European Social Fund helps to increase employment.

Theoretical part is about basic terms about regional development and unemployment,

which are important to understand other parts of this thesis.

Secondary data analysis is about company, which use project from 2009 and mostly

use financial subsidies in three programs (table 1). SÚPM is project, which is mostly
use and company accepted in 2013 and 2014 10.000 Czech crowns each month for

salary to one person in project and in 2015 11. 000 Czech crowns. Company accept

people to 30 years old, because the work is physically strenuous. In 2014 was by

company accept 9,5 % people from all the people, who were accepted in SÚPM in

district Nymburk. In secondary analysis was also founded, that unemployment in

Central Bohemia is in 10 let years only 4,5 %. With this dates is work in empirical

research.

Empirical research is based on interview with local actors and men, who were accept

to company in project SÚPM. All local actors knew about low unemployment id
Central Bohemia and told that European Social Fund helps in this area, but they think

that better investment could be to education, support young families or science. Men

told that unemployment is choice of all people, but they know that all people can find

job, if they want. Work id for them important to live and in work they can improve

their skills and the can learn new things.

Keywords: regional development, regional politics, European Union, Czech

Republic, European Social Fund, project, unemployment, unemployed person,

vulnerability groups, company, Central Bohemia Region, employment department
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 Úvod

Se vstupem České republiky do Evropské unie se České republice otevřely

nové možnosti, jak získávat finanční prostředky. Jednou z možností je využívání

finančního nástroje „Evropský sociální fond“ v rámci veřejných politik, konkrétně

politiky zaměstnanosti.

Hlavními cíli v oblasti zaměstnanosti a nezaměstnanosti České republiky

v návaznosti na strategii Evropa 2020 jsou zvýšení celkové míry zaměstnanosti

obyvatel ve věku mezi 20 a 64 lety na 65 % a zároveň snížení nezaměstnanosti této

věkové skupiny o třetinu oproti roku 2010. Dále zvýšení zaměstnanosti žen na 65 %

a zvýšení zaměstnanosti osob v předdůchodovém věku na 55 %.

Evropský sociální fond (ESF), jako hlavní nástroj uskutečňování evropské

politiky, se řadí mezi Evropské strukturální a investiční fondy (ESIF), jejichž úkolem

je na základě přerozdělování financí snižovat disparity nejen mezi regiony,

ale i členskými státy. Hlavními třemi oblastmi, kam směřuje podpora z ESF, jsou

území, kde HDP na obyvatele je nižší než 75 % průměru Evropské unie, dále

regiony, kde čelí strukturálním potížím v rámci hospodářské a sociální přeměny

a také oblast úpravy a modernizace politiky, systémů vzdělávání a zaměstnanost.

ESF se skládá pro programové období 2014 – 2020 ze tří operačních programů.

V každém operačním programu jsou vymezeny oblasti podpory, z nichž vycházejí

projekty. Projekty jsou koncipovány na kraje a poskytují finanční podporu v různých

oblastech.

Důvodem výběru tématu práce je jeho aktuálnost. Nezaměstnanost a její

řešení jsou předním tématem ve všech zemích po celém světě. Konkrétní zaměření

práce bylo zvoleno z důvodu utřídění si informací o problematice a ujasnění si, jaké

jsou možnosti využívání finančních podpor z EU. Dalším důvodem výběru tématu

je ukázání, jak je státní sféra provázána se soukromou oblastí.
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 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda a za jakých podmínek jsou v okrese

Nymburk získávány dotační prostředky z OP Lidské zdroje a zaměstnanost (OP

LZZ) v programovém období 2007 – 2013 a z OP Zaměstnanost (OP Z)

v programovém období 2014 - 2020, soukromou sférou (jako představitele lokálního

aktérství ziskového sektoru) a dále pak ukázat a zhodnotit, zda se finanční pomoc

Evropského sociálního fondu soukromému sektoru podílí na případném zvyšování

zaměstnanosti, což je sledováno na konkrétním příkladu dat získaných v podniku

LINDE + WIEMANN CZ, s. r. o., který čerpal finanční prostředky z uvedených

operačních programů a nachází se ve Středočeském kraji1, pomocí konkrétních

projektů, jejichž charakteristika je uvedena v tabulce č. 1 níže.

Cílem teoretické části práce je literární rešerše, jejíž obsahem jsou základní

pojmy spojené s regionálním rozvojem a nezaměstnaností. V první části jsou

vymezeny pojmy související s regionálním rozvojem a to jeho koncepce, klasifikace

území dle regionálního rozvoje, regionální politika, dokumenty nejprve na úrovni

Evropské unie a posléze České republiky a závěr části o regionálním rozvoji tvoří

aktéři regionálního rozvoje. V druhé části jsou vymezeny pojmy související

s nezaměstnaností (druhy nezaměstnanosti, rizikové skupiny, nezaměstnanost

z hlediska sociálního a ekonomického), legislativní řešení nezaměstnanosti a sociální

politika. Cíl teoretické části bude splněn na základě prostudování odborné literatury,

legislativy, relevantních dokumentů související s problematikou a dalších

důvěryhodných zdrojů.

Úvod empirické části tvoří sekundární analýza dat o Středočeském kraji


[…]


uchazeči do 30 let, protože se jedná a fyzicky náročnější práci, v čemž je

i propojenost s teoretickou částí, že jsou přijímáni zaměstnanci z rizikových skupin.

Mnoho zaměstnanců však skončí dříve, než dojde podpůrčí doba. V podniku je

obecně vysoká fluktuace pracovníků (viz graf č. 5). Každoročně podnik přijme 60

nových zaměstnanců, ale 60 % z nich podnik opustí, dá výpověď, nebo je s ním

rozvázán pracovní poměr. Průměrně je získávána dotační částka 4 měsíce

na jednoho zaměstnance. V roce 2013 a 2014 byla získávána měsíční dotační částka

na mzdové náklady na jednoho zaměstnance 10. 000,- a v roce 2015 11.000,-.

V závěru sekundární analýzy dat bylo zjištěno, že podnik přijal v roce 2014 9,5 %

uchazečů o práci v celém okrese Nymburk do projektu SÚPM a 7 % ze všech

uchazečů přijatých na rekvalifikaci.

V empirické části práce bylo zjišťováno, jakým způsobem podnik (jako lokální

aktér ziskového sektoru a tedy jeho představitelé) projekty využívá. Hlavním

důvodem, proč jsou dotační prostředky získávány, jsou finance, i přesto, že v obratu

podniku tvoří tyto přijaté finanční prostředky pouze 0,5 %. Ač bylo řečeno, že jsou

nejčastěji přijímáni zaměstnanci do 30 let, z rozhovorů vyplynulo, že dotazovaní

muži neradi přijímají mladé pracovníky, protože nemají dobrou zkušenost s jejich

pracovními návyky (chodí pozdě do práce, nebo nepřijdou vůbec bez omluvy

do práce, dělají si pauzy mimo vyhraněné časy), což způsobuje vysokou fluktuaci

pracovníků, jak bylo napsáno v sekundární analýze dat. Vnitřními motivy jsou

pro představitelé lokálního aktéra finance, pouze pro dotazovanou mzdovou účetní je

přednější pocit, že může pomoci mladým lidem naučit se pracovat a pocit
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vlastenectví, že využívá nabídku státu. V práci bylo ukázáno, že míra

nezaměstnanosti je (v době zpracovávání této práce) nízká v celém Středočeském

kraji. Tuto informace zaznamenali i dotazovaní aktéři a sami uváděli, že trh s lidmi

není v současnosti tak atraktivní, a proto není pro ně prioritou přijmout člověka,

na kterého dostane podnik finanční dotaci, ale raději by peníze investovali do jiných

projektů (tím i jiného OP) v oblasti školství, či podpory mladých rodin. Ani jeden

aktér nebyl schopen zhodnotit, zda podnik, či jejich rozhodnutí přijmout člověka

z rizikových skupin na základě projektu, má vliv na nezaměstnanost v okrese

Nymburk. Po oznámení procentuálního příjmu (9,5 %) v roce 2014 uchazečů o práci

v projektu SÚPM zjištěných v sekundární analýze dat, však usoudili, že % rozhodně

nejsou malá a vedoucí skladu reagoval: „Divím se, že je to procento celkem vysoké.

Ostatní podniky asi dotace moc nevyužívají. Možná se bojí administrativní

náročnosti a přiděláváním sami sobě práci.“ Tím je možné poukázat na náročnost

administrace projektů. Ti, kteří dotace nezpracovávají si myslí, že administrativní

náročnost je vysoká, ale ženy, které dotace zpracovávají tvrdí, že administrativní

náročnost není vysoká, ale je potřeba myslet na mnoho dokladů, které jsou potřeba

přiložit k žádosti a u některých projektů není jistota, že žádost o dotaci bude uznána.

V druhé části byli dotazováni muži přijatí do podniku, na které podnik získával

finanční dotaci, a stále pracují v podniku. Muži patřili do rizikové skupiny do 30 let

bez praxe. Všichni uvedli, že o projektech byli obeznámeni na ÚP, ale jednalo

se o projekty jako jsou rekvalifikace, ne o projekty, kdy finance získává podnik,

proto nedokázali zhodnotit projekty, do kterých byli v podniku přijati. Všichni

vnímali nezaměstnanost jako volbu občana a hlavním důvodem, proč jsou

zaměstnaní, jsou peníze na obživu a možnost znalostního i kariérního růstu.

Soudobá ekonomika je již jiná, než když bylo s projekty začínáno.

Nezaměstnanost je velmi nízká a hraničí s nezaměstnaností, kdy jsou vedeni

na úřadech práce osoby, které nemají o práci zájem. Jak aktéři uvedli, dle nich by

mohly být peníze investovány do jiných oblastí. Například vzdělávání, školství

a podpora mladých rodin. Pro bakalářskou práci byl vybrán jeden konkrétní příklad,

ale v průběhu vypracovávání práce byla snaha autorkou zjišťovat informace

i u menších podniků, bohužel nebyla zpětná vazba a podniky nekomunikovaly. Téma

se dá rozšířit na rozsah diplomové práce, kde by mohl být zjišťován přínos dotačních

prostředků i pro malé podniky v různých lokalitách České republiky a komparováno

z dlouhodobého i krátkodobého hlediska s podnikem větším.
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HDP – hrubý domácí produkt

HNP – hrubý národní produkt

NoPP - Nové pracovní příležitosti

OP – operační program

OP LZZ – Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

OP Z – Operační program Zaměstnanost

POVEZ - Podpora odborného vzdělávání zaměstnanců II

RR – regionální rozvoj

Stč. kraj – Středočeský kraj

SÚPM – Společensky účelná pracovní místa

ÚP – úřad práce

ÚP ČR – Úřad práce České republiky

VDTP - Vzdělávání a dovednosti pro trh práce II

VPP – Veřejně prospěšné práce

61

příloha č. 1