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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená bakalářská práce se zabývá otázkou nezaměstnanosƟ v České republice. V rámci teoreƟcké čásƟ autorka
vymezuje základní pojmy, zabývá se právní úpravou, charakterizuje akƟvní poliƟku zaměstnanosƟ a řeší dále strategii
Evropa 2020, činnost Evropského sociálního fondu a operační program Zaměstnanost.

Autorka se v rámci prakƟcké čásƟ zaměřila primárně na možnost využiơ dotací. Metodou polostandardizovaného
rozhovoru řešila otázku získávání dotací a dále využiơ zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Z práce jsou vyvozeny
doporučení a závěry.

Celkově práci hodnoơm jako zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení ”velmi dobře”.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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